bir hami tarafından himaye edilmesi beklentisinin ve bu sayede gelişip olgunlaşması

iddiasının yolunu açtı. Doğu’nun ve Batı’nın pek çok sanatkârı, çeşitli girişimlerde

bulunarak sonunun hamiye varacağı ümidiyle rakipleriyle bu zorlu yolda yürüdü.1 On

altıncı yüzyılda devrin büyük hükümdarı Kanunî Sultan Süleyman’a (ö. 974/1566)

“dutsañ elini men-i faķìrüñ” (Fuzuli, 1956, s. 38, B. 340) şeklinde hitap eden Türk

şiirinin önde gelen şairlerinden Fuzûlî-yi Bağdâdî (ö. 963/1556), hükümdardan

kendisini kanatları altına alarak himaye etmesini istiyordu. Sultan ve sanatkâr

arasındaki karşılıklı etkileşimi her iki tarafın konumu belirliyor, bir hüma kuşu

mesabesinde bulunan sultanın gölgesi kimin üzerine düşerse o kişi devlete eriyordu.

İhtimal barındıran bağlanabilecek ifadesine yer vermemizin nedeni, elimizdeki

belgenin ne amaçla yazıldığı konusunda kesin bilgimizin olmamasıdır. Şahsi arşivimde

bulunan ve 350 x 240 mm ebadındaki kâğıda Mehmed Âkif’in bizzat el yazısıyla

yazılan bu tarih manzumesi, Süleyman Fâik Bey’in ölümü (ö. 1333/1915) üzerine

kaleme alınmıştır (EK-I ve EK-II). Belge, esasında başsağlığı dilemek amacıyla

gönderilen bir mektuptur.4 Bu nedenle, taziyet-nâme ve tesliyet-nâme örneğidir.

Münşeat mecmualarında azâ-nâme başlığıyla da karşılaşılan bu mektup türü,

genellikle alınan ölüm haberi üzerine mevtanın yakınlarına gönderilmek amacıyla

Sırrî Paşa

bunlardandır.

Cemal Bey’in tam adı, aile üyelerinden Nedim Mehmet Akdoğan’ın (ö. 2022)

aktardığı bilgiye göre Mehmed Cemaleddin’dir. Cemaleddin Bey’in babası Mehmed

Reşid Paşa, dedesi Melek Paşazâde, büyükdedesi ise Osmanlı sadrazamı Melek

Mehemmed Paşa’dır (ö. 1216/1802).6 O hâlde Süleyman Fâik Bey, Mehmed Cemaleddin

Bey’in kardeşi, Mehmed Reşid Paşa’nın oğlu, Melek Paşazâde ile Sadrazam Melek

Mehemmed Paşa’nın ise torunudur.

4 Âkif’in yazdığı ve ona yazılan diğer pek çok mektup için bk. (Turinay, vd., 2021a; Turinay, vd., 2021b).

İlginçtir ki hami mesabesindeki muhatabından “bir ʿašıyye-i münāsibe” arzusunda

bulunur. İhsan edilecek hediyenin, mektubu ulaştıran Necâtî Bey eliyle kendisine

gönderilmesini ister ve başsağlığı diler. Notun ardından, on altıncı yüzyılın sultânü’ş-

şu‘arâsı Bâkî’nin (ö. 1008/1600) meşhur mısrasını alıntılar ve sonrasında adresini

kaydeder.

Âkif’in bu mektubu kime yazıp gönderdiği ve kimden karşılık beklediği açık

değildir. Muhatabın Cemal Bey olması ihtimali yüksekse de bu zatın ölüm yılına

ulaşılamadığı için taziyet-nâmenin yazıldığı tarihte yaşayıp yaşamadığı ve bu nedenle

katkılarıyla Berlin’e gideceği belirlenen Abdülaziz Çâvîş (ö. 1929), Abdürreşid İbrahim

(ö. 1944), Halim Sabit (ö. 1946) ve Alimcan İdris (ö. 1959) gibi isimlerin (Elmas, 2015, s.

51) arasında olması da ihtimal dâhilindedir.

Mehmed Âkif, imzasının üstünde “Sebìlü’r-Reşād Ġazetesi Başmuģarriri”

ünvanına yer vermiştir. 14 Ağustos 1324 (27 Ağustos 1908) tarihinde Sırât-ı Müstakîm

7 Mithat Cemal Kuntay’ın (ö. 1956) aktardığına göre Âkif, bir din adamı olduğu için Berlin’e gönderilir:

“Almanya’da İtilâf ordularından esir alınmış yüz bin Müslüman vardı. Âkif, bu yüz bin kardeşine

hakikati söylemek için Berlin’e koşuyordu.

adıyla yayın hayatına başlayan dergi, 24 Şubat 1327 (8 Mart 1912) günü yayımlanan

183. sayısından itibaren Sebîlü’r-Reşâd adını alır. Âkif’in gazetede “sermuharrir” veya

“başmuharrir” ünvanıyla anılması ise 20 Ağustos 1330 (2 Eylül 1914) tarihli 309.

sayıdan itibarendir. O hâlde, Mehmed Âkif’in ilgili tarih kıtasının altına düştüğü notun

23 Kânûn-ı Evvel 1330 (5 Ocak 1915) tarihli olması; mektubu, Sebîlü’r-Reşâd

mecmuasında başmuharrir olarak anılmaya başlamasından 125 gün sonra yazdığını

gösterir.

Following a brief prose introduction comes a five-couplet poem composed

in the aruz meter (feʿilātün feʿilātün feʿilātün feʿilün/faʿlün). The poet expresses his sorrow

over Fâik Bey’s death and records a chronogram corresponding to the year 1333/1915

through the abjad system. In the note beneath the poem, Âkif conveys his condolences

while requesting from the addressee “ʿašıyye-i münāsibe,” that is, an appropriate

present or benefaction. He asks that this benefaction be delivered to him through

Necâtî Bey.